

Số: 221 /KH-KTHTĐT

Long Khánh, ngày 08 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trong dịp Lễ 30/4 - 1/5 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND thành phố về việc tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự đô thị năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh. Để tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, lấn chiếm lòng, lề đường gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo cho các tuyến đường giao thông được thông thoáng, an toàn và chống ùn tắc giao thông trong dịp Lễ 30/4 - 1/5 trong thời gian tới. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phối hợp kiểm tra, xử lý kiên quyết tình trạng kinh doanh, mua bán, sử dụng vỉa hè, lòng đường trái quy định, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị trên các tuyến đường chính, chợ tự phát trên các phường nội ô; đảm bảo ổn định trật tự, tạo không khí vui tươi cho người dân trong dịp Lễ Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Xuân Lộc, giải phóng Long Khánh (21/4/1975 – 21/4/2025), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Thông qua việc thực hiện kế hoạch, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường đúng quy định. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của người dân trong việc xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

2. Yêu cầu:

Kiên quyết xử lý, giải tỏa các điểm tập trung buôn bán, đỗ xe sai quy định lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trong nội ô thành phố gây ùn tắc giao thông và mỹ quan đô thị; thực hiện tốt công tác duy trì, ổn định trật tự đô thị trên địa bàn. Xử lý nghiêm, đúng quy định các hành vi cố tình vi phạm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục tăng cường, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn thành phố những quy định của pháp luật

về trật tự đô thị, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân, cộng đồng dân cư trong việc tự giác thực hiện các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức cho các hộ kinh doanh, buôn bán cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tự giác di dời ra khỏi khu vực vi phạm; hướng dẫn khách hàng dừng, đỗ xe đúng nơi quy định.

2. Xác định khu vực, tuyến đường trọng điểm cần tập trung xử lý:

- Tập trung xử lý, giải tỏa các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường chính, trước các công trình công cộng và các điểm tụ tập buôn bán tự phát, cụ thể như:

+ Các khu vực diễn ra các hoạt động phục vụ Lễ Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Xuân Lộc, giải phóng Long Khánh (21/4/1975 – 21/4/2025), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) trên địa bàn thành phố Long Khánh.

+ Các tuyến đường như: Hùng Vương, Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Trãi, Cách Mạng Tháng Tám, Hồ Thị Hương, Trần Phú, Nguyễn Văn Cừ,...

+ Khu vực trọng điểm: Công viên Tượng đài, Công viên Bia chiến thắng, Công viên cây xanh, phường Xuân An; nút giao thông đường Hồ Thị Hương – đường sắt; khu vực xung quanh chợ Long Khánh, bến xe Long Khánh; phía trước trường THCS Hồ Thị Hương; các khu vực lắp đặt biển cấm buôn bán và các khu vực có tình hình phức tạp về trật tự đô thị,...

+ Các nút giao có đèn tín hiệu giao thông (ngã ba, ngã tư) mật độ phương tiện lưu thông đông, thường xảy ra tình trạng tụ tập, buôn bán hàng rong ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông.

3. Tổ chức thực hiện giải tỏa, di dời và xử lý vi phạm:

a. Đối tượng bị giải tỏa, xử lý vi phạm:

- Các điểm mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, khu vực tụ tập buôn bán tự phát và các tuyến đường giao thông thường xuyên xảy ra tình buôn bán lấn chiếm, đỗ xe không đúng quy định trên vỉa hè, lòng đường gây ùn tắc giao thông; tập trung thực hiện trên địa bàn 03 phường: Xuân An, Xuân Hòa, Xuân Bình; riêng đối với địa bàn các xã, phường còn lại phối hợp thực hiện đối với các điểm, khu vực, tuyến đường có diễn biến phức tạp vi phạm về trật tự đô thị theo đề nghị của UBND các phường, xã.

- Các đối tượng vi phạm như: tập kết vật liệu xây dựng, buôn bán lấn chiếm lòng, lề, đường; trưng bày thiết bị, dụng cụ, hàng hóa, các xe đẩy tay và xe lôi gắn máy tự chế buôn bán hàng rong trên lề đường, vỉa hè gây ảnh hưởng trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông.

b. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện kế hoạch liên tục từ ngày **10/4/2025** đến ngày **10/5/2025**. Phân bổ thời gian thực hiện theo nguyên tắc: tập trung ổn định trật tự tại các tuyến đường và các khu vực trọng điểm nêu trên vào các giờ cao điểm (sáng sớm và chiều tối).

Các lực lượng tham gia tập trung tại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước 15 phút so với thời gian bắt đầu để triển khai công tác. Thời gian thực hiện: buổi sáng bắt đầu từ 6 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ 16 giờ 30 phút. Tùy tình hình thực tế, các thành phần tham gia thống nhất thay đổi thời gian thực hiện phù hợp.

Riêng khu vực trọng điểm trên địa bàn từng phường, xã, UBND các phường, xã chủ động tổ chức lực lượng trực chốt, đảm bảo không để xảy ra tình trạng buôn bán trên vỉa hè, lòng đường tại các khu vực này. Tập trung kiểm tra tại một số khu vực phức tạp về trật tự đô thị, cụ thể như sau:

- Tuyến Quốc lộ 56 và Quốc lộ 1 (đoạn qua địa bàn phường Xuân Tân).
- Nút giao Quốc lộ 1 – Lê A – Hồ Thị Hương (phường Xuân An, Suối Tre và Bảo Vinh).
- Nút giao đường sắt - Ngô Quyền (phường Xuân An, Bảo Vinh và xã Bàu Trâm).
- Nút giao đường sắt – Hồ Thị Hương (phường Xuân An).
- Khu vực xung quanh chợ Long Khánh, các tuyến đường xung quanh công viên Bia chiến thắng (phường Xuân An).
- Khu vực nút giao Nguyễn Văn Cừ - Quang Trung, nút giao đường Nguyễn Trãi và đường nối từ Nguyễn Trãi sang đường Lê Hồng Phong (phường Xuân Hoà).
- Khu vực xung quanh chợ Long Khánh, phía trước Bến xe Long Khánh (phường Xuân An).
- Khu vực Công viên Tượng đài Long Khánh, trước trạm Đăng kiểm xe cơ giới, khu vực xung quanh cầu vượt đường sắt (phường Xuân Bình).
- Tuyến đường Duy Tân, Ngô Quyền và Hàm Nghi (phường Bảo Vinh).
- Tuyến đường song hành đường 21/4 (phường Suối Tre).
- Các tuyến đường Hùng Vương, Nguyễn Thị Minh Khai, Cách Mạng Tháng Tám, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Cừ, Trần Phú, Hồ Thị Hương (phường Xuân An, Xuân Bình và Xuân Hoà).

4. Thành phần và phương tiện tham gia giải tỏa:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 04 đồng chí (01 lãnh đạo và 03 chuyên viên)
- Trạm TTKSGT Suối Tre: 02 đồng chí.
- UBND các phường: 01 đồng chí tham gia xuyên suốt theo kế hoạch.
- Các lực lượng tham gia giải tỏa của các đơn vị phối hợp và UBND phường, xã tự túc phương tiện.

5. Thông tin, báo cáo:

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị và UBND các phường, xã thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin liên quan đến tình hình quản lý và việc xử lý

các vi phạm về trật tự đô thị để Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, báo cáo UBND thành phố chỉ đạo, xử lý những khó khăn, vướng mắc.

Chủ động họp bàn nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và thống nhất các giải pháp để nâng cao hiệu quả trong công tác phối hợp xử lý, duy trì đô thị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và thống nhất các giải pháp chấn chỉnh, khắc phục tồn tại trong quá trình thực hiện. Tổng hợp tình hình và báo cáo UBND thành phố chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc.

- Hỗ trợ cho UBND các phường, xã thực hiện kế hoạch do các địa phương xây dựng nhằm duy trì công tác kiểm tra, xử lý trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch duy trì trật tự đô thị của UBND các phường, xã và đôn đốc trong quá trình thực hiện.

2. Đề nghị UBND các phường, xã:

- Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên đến nhân dân, nhất là các hộ buôn bán nhỏ lẻ, các cơ sở kinh doanh vi phạm lấn chiếm lòng, lề, đường, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến trật tự giao thông và mỹ quan đô thị biết chủ trương của thành phố về việc đảm bảo trật tự đô thị, trật tự trong buôn bán kinh doanh; đồng thời, yêu cầu các cơ sở kinh doanh, các ngân hàng thực hiện tốt việc sắp xếp các phương tiện đến giao dịch được gọn gàng trong khu vực thuộc cá nhân, doanh nghiệp quản lý, không ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và người đi bộ trên vỉa hè.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện tốt việc duy trì trật tự đô thị tại địa phương mình, không để xảy ra tình trạng tái vi phạm sau thời gian thực hiện kế hoạch. Chỉ đạo, tổ chức đảm bảo lực lượng để xử lý vi phạm, cưỡng chế giải tỏa, tạm giữ hoặc tịch thu tang vật vi phạm theo quy định, kịp thời chỉ đạo lực lượng tại địa phương hỗ trợ đảm bảo an ninh cho đoàn công tác trong quá trình xử lý vi phạm. UBND các phường, xã chịu trách nhiệm lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự đô thị và chuẩn bị kho bãi để cất giữ phương tiện, tang vật vi phạm. Kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) đối với các vấn đề phát sinh.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố nếu không hoàn thành các nhiệm vụ đã được phân công.

3. Đề nghị Trạm TTKSGT Suối Tre: bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch. Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ, vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là các hành vi dừng, đỗ xe không đúng quy định tại các khu vực chợ tự phát, công viên, các tuyến đường giao thông trên địa bàn thành phố và các vi phạm khác thuộc thẩm quyền xử phạt.

4. Đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch xem xét, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để Phòng Quản lý đô thị triển khai thực hiện kế hoạch.

5. Kiến nghị UBNDTTQ, các đoàn thể thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp hội cơ sở, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, gắn với việc giữ gìn trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trong dịp Lễ 30/4 - 1/5 trên địa bàn thành phố Long Khánh./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- UBNDTTQ, các Đoàn thể thành phố;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao;
- Trạm TTKSGT Suối Tre;
- UBND các phường, xã;
- TP, PTP;
- Lưu: VT.



Nguyễn Trần Phi